y

( Prov. di Cosenza )

COMUNE DI AMANTEA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore Lavori Pubblici -Ambiente — Esproprio — Patrimonio - Servizi Cimiteriali

Ne° Registro del Servizio

146

N° Registro Generale Z &0,
Pal i Fat

DATA ESECUTIVITA

N° ALBO 4; g@ 4@ e l ‘”G‘pmg

TRASMISSIONE A:

D SINDACO

D SEGRETARIO

D ALTRI

OGGETTO: “Realizzazione di un campo di calcio a 5 outdoor con annessi spogliatoi. I lotto
funzionale. Importo € 325.000,00”. Approvazione perizia di variante e suppletiva.
CUP: 197B15000250004 - CIG: 752525333A

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno 23 del mese di LUGLIO e nel proprio ufficio,

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:

- il I lotto funzionale dei lavori di realizzazione del nuovo impianto sportivo, avente il titolo

di “Realizzazione di un campo di calcio a 5 outdoor con annessi spogliatoi. I lotto funzionela”, &

stato approvato nella sua versione esecutiva con la Delibera di Giunta Comunale n. 74 del

04/06/2018, per I’'importo complessivo di € 325.000,00 cosi ripartiti:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 325.000,00
A QUADRO A: LAVORI A BASE D'APPALTO € 250.000,00
ALl Lavori al netto degli oneri per la manodopera ¢ la sicurezza (Incidenza 75,717%) € 189.292,22
Al.2  Oneri per lamanodopera (Incidenza 22,861%) € 57.151,85
AL3  Oneri per la sicurezza (Incidenza 1,422%) € 3.555,93
TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO € 250.000,00
B QUADRO B: SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 IVA LAVORI (10%) € 25.000,00
B2 INCENTIVO Al SENSI DELL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 € 2.500,00
B3 SPESE TECNICHE PER INCARICHI PROFESSIONALI € 30.300,00
B4 ONERI PER CASSE P € 1.212,00
B5 LV.A. AL 22% SUI COMPENSI TECNICI, di cui: € 5.830,00
B6 VERIFICA FINALE CONI (0,2%) € 500,00
B7 SPESE ISTRUTTORIE PER AUTORIZZAZIONE EX GENIO CIVILE € 200,00
B8 IMPREVISTI € 4.458,00
B9 ARREDI E ATTREZZATURE SPORTIVE € 5.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 75.000,00
TOTALE GENERALE € 325.000,00




detto intervento, dopo aver ottenuto il parere favorevole in linea tecnico-sportiva n. 27/2016 del
Comitato Regionale Calabria — CONI (Prot. n. 980 del 01/12/2016), ¢ stato finanziato
ricorrendo ad apposito mutuo concesso dall’Istituto di Credito Sportivo, dell’importo
complessivo di € 325.000,00, di cui il contratto di mutuo n. 4572300 stipulato in data
31/12/2016;

a seguito di apposita determina a contrarre del Responsabile del Settore LL.PP. n. 85 del
11/06/2018, pubblicata all’Albo Pretorio con n. 419 del 11/06/2018, ¢ stata indetta apposita
procedura di gara per I’affidamento dei lavori di che trattasi. E stata avviata pertanto una
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, ricorrendo al criterio di
aggiudicazione dell’offerta del prezzo piu basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n.
50/2016. L’appalto dei lavori ha avuto un importo complessivo di € 250.000,00 cosi suddivisi:
lavori soggetti a ribasso, pari a € 189.292,22; oneri per la manodopera soggetti a ribasso, pari a
€ 57.151,85; oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 3.555,93.

il bando di gara relativo all’appalto in oggetto & stato pubblicato all’ Albo Pretorio del Comune
col n. 422 dal 12/06/2018 al 09/07/2018, e sul sto internet istituzionale del Comune:

http://www.comune.amantea.cs.it;

alla luce degli esiti di gara, con determina del Responsabile del Settore LL.PP. n. 111 del
08/08/2018, inserita al n. 812 del Registro Generale e pubblicata all’Albo Pretorio al n. 593 del
17/08/2018, i lavori di cui sopra sono stati aggiudicati all’Impresa Sorace Santo con sede in
C.da Piana, n. 22 - Malvito (CS), che ha offerto un ribasso percentuale pari a 30,04%
sull’importo a base d’asta di € 246.444,07, definendo un importo contrattuale ai fini fiscali di €
175.968,20, di cui € 172.412,27 per lavori e oneri per la manodopera, ai quali si aggiungono €
3.555,93 per oneri della sicurezza;

in data 10/10/2018 si ¢ proceduto alla stipula del relativo contratto di appalto n. 1, registrato

fiscalmente presso I’ Agenzia delle Entrate di Paola in data 29/01/2019 al n. 295 Serie 1T;

dopo I’aggiudicazione dei lavori, & stato necessario rimodulare il quadro economico dell’opera
post gara, accantonando in apposita voce del Quadro Tecnico Economico (QTE) le economie di
gara derivanti dal ribasso della procedura di gara;

il Quadro Economico Rimodulato Post-Gara ¢ stato approvato con determina del Responsabile
del Settore n. 52 del 26/03/2019, inserita al n. 300 del Registro Generale e pubblicata all’Albo
Pretorio al n. 211 del 29/03/2019;

il quadro economico rimodulato post gara ¢ stato determinato per come di seguito riportato:



QUADRO ECONOMICO RIMODULATO POST GARA

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 325000,00
A QUADRO A: LAVORI A BASE D'APPALTO € 250 000,00
All Lavori ed oneri per manodopera al netto del ribasso (30,04%) € 172 412,27
Al2 Oneri per la sicurezza (Incidenza 1,422%) € 355593
TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO € 175 968,20
B QUADRO B: SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
Bl IVA LAVORI (10%) € 17 596,82
B2 INCENTIVO AI SENSI DELL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 € 2500,00
B3 SPESE TECNICHE PER INCARICHI PROFESSIONALIL di cui: € 30 300,00
B3.1 per il Progettista/D.L. € 20 300,00
B3.2 per il Coordinamento per la Sicurezza (CSP/CSE) € 3700,00
B3.3 per il Geologo € 2500,00
B3.4.1 per I'Archeologa in fase preliminare di progettazione € 2600,00
B3.4.2 per I'Archeologa in fase esecutiva € 1200,00
B4 ONERI PER CASSE PREVIDENZIALL, di cui: € 1212,00
B.4.1 CNPAIA al 4% del Progettista/D.L. € 812,00
B.4.2 CNPAIA al 4% del Coordinatore per la Sicurezza CSP/CSE € 148,00
B4.3 INPS al 4% dell'Archeologa € 152,00
B.4.4 CNPAIA al 4% del Geologo € 100,00
BS I.V.A. AL 22% SUI COMPENSI TECNICI, di cui: € 53830,00
B.5.1 per il Progettista/D.L. € 4 466,00
B.5.2 per il Coordinamento per la Sicurezza (CSP/CSE) € 814,00
B.5.3 per il Geologo € 550,00
B6 VERIFICA FINALE CONI € 500,00
B7 SPESE ISTRUTTORIE PER AUTORIZZAZIONE EX GENIO CIVILE € 200,00
B8 IMPREVISTI € 4 458,00
B9 ARREDI E ATTREZZATURE SPORTIVE € 5000,00
B10 ECONOMIE DI GARA € 81 434,98
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 149 031,80
TOTALE GENERALE € 325 000,00

VISTO il verbale di consegna, effettuata in via d’urgenza ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs.

n. 50/2016, redatto in data 24/08/2018;

CONSIDERATO CHE:

- il Direttore dei Lavori, Ing. Alessandro Tedesco, dopo essersi confrontato con il R.U.P. Ing.
Francesco Lorello, ha evidenziato la necessita di variare alcune soluzioni tecniche e di riassestare
le quantita dei lavori previsti in fase progettuale, oltre ad introdurre alcune nuove lavorazioni non
previste nel progetto esecutivo del I lotto funzionale appaltato. Le variazioni € le integrazioni
operate, autorizzate dal R.U.P., sono risultate indispensabili cosi da rendere il nuovo impianto
pienamente funzionante;

- il Direttore dei Lavori, con nota acclarata al protocollo comunale al n. 9776 in data 19/07/2019,
ha presentato gli atti di perizia di variante e suppletiva;

- per effetto dei lavori periziali, il quadro economico viene nuovamente rimodulato come segue:



[ QUADRO ECONOMICO PERIZIALE ]

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 325000,00
QUADRO A: LAVORI € 237592,25
Al LAVORI POSTI A BASE DI GARA € 250000,00
A.l.1  Oneri per la sicurezza € 355593
A.1.2  Ribasso offerto in seduta di gara % 30,04
A.1.3  Lavori ed oneri per manodopera al netto del ribasso € 17241227
A.1l.4 IMPORTO DEL CONTRATTO ORIGINARIO € 175968,20
A2 IMPORTO LORDO DEI LAVORI ESEGUITI IN AGGIUNTA A QUELLI APPALTATI € 8732570
A.2.1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI SUPPLETIVI DI PERIZIA € 6594230
A.2.1.1 Oneri per la sicurezza € 176760
A.2.1.2 Lavori ed oneri per manodopera suppletivi di perizia al netto del ribasso € 44 896,62
A.2.1.3 IMPORTO NETTO DEI LAVORI SUPPLETIVI DI PERIZIA € 4666422
A.2.2 IMPORTO NETTO DEL CONTRATTO DI PERIZIA, di cui: € 22263242
A.2.2.1 Lavori e oneri per la manodopera € 217308,89
A.2.2.2 Oneri per la sicurezza € 532353
A.2.3 LAVORISVOLTI IN ECONOMIA - FASE ARCHEOLOGICA € 14959,83
IMPORTO LAVORI COMPLESSIVI € 237 592,25
QUADRO B: SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 87407,75
B.1 IVA LAVORI (10%) € 23759,23
B.2 INCENTIVO AI SENSI DELL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 (1% di A.1 + A.2) € 3373,26
B.3 SPESE TECNICHE PER INCARICHI PROFESSIONALL di cui: € 4013233
B.3.1  per il Progettista/D.L. (8,12% di A.1 + A.2) € 27390,85
B.3.1.1 - sui lavori affidati mediante gara d'appalto € 20300,00
B.3.1.2 - sui lavori non previsti nell'appalto originario € 7090,85
B.3.2  per il Coordinamento per la Sicurezza (1,48% di A.1+A2) € 499242
B.3.2.1 - suilavori affidati mediante gara € 3700,00
B.3.2.2 - sui lavori non previsti nell'appalto originario € 129242
B.3.3  per il Geologo € 2500,00
B.3.4  per I'Archeologa in fase preliminare di progettazione ¢ di esecuzione € 3800,00
B.J3.5  per il Tecnico Rilevatore € 400,00
B.3.6  per il Collaudatore € 1049,06
B4 ONERI PER CASSE PREVIDENZIALL di cui: € 1539,29
B.4.1 CNPAIA al 4% del Progettista/D.L. € 1095,63
B.4.2 CNPAIA al 4% del Coordinatore per la Sicurezza CSP/CSE € 199,70
B.4.3  INPS al 4% dell'Archeologa € 152,00
B.4.4  Contr. Prev. al 2% del Geologo € 50,00
B.4.5 CNPAIA al 4% del Collaudatore € 41,96
BS LV.A. AL 22% SUI COMPENSI TECNICI, di cui: € 2031,29
B.5.1  per il Coordinamento per la Sicurezza (CSP/CSE) € 114227
B.5.2  per il Geologo € 561,00
B.5.3  per il Tecnico Rilevatore € 88,00
B.5.4 per il Collaudatore € 240,02
B.6 ALLACCI ALLE RETI PUBBLICHE ACQUE BIANCHE E NERE E ILLUMINAZIONE € 2 000,00
B.7 VERIFICA FINALE CONI (0,2% di A.1+A2) € 674,65
B.8 TASSA ISTRUTTORIA ICS - CONI PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA € 150,00
B.9 SPESE ISTRUTTORIE PER AUTORIZZAZIONE EX GENIO CIVILE € 200,00
B.10  IMPREVISTI € 0,00
B.11  ECONOMIE DI GARA € 0,00
B.12  ARREDI E ATTREZZATURE SPORTIVE € 5000,00
B.13  INTEGRAZIONI IMPIANTISTICHE € 8547,70
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 87 407,75
TOTALE GENERALE € 325 000,00

PRESO ATTO CHE I’Impresa Sorace Santo, con sede in C.da Piana, n. 22 - Malvito (CS), appaltatrice ed
esecutrice delle opere di che trattasi, ha firmato gli atti di perizia in segno di accettazione dei lavori in
variante e suppletivi in data odierna. All’Impresa appaltatrice & stata concessa una proroga per ulteriori 60

(sessanta) giorni lavorativi a quelli gia previsti, per complessivi 260 gg naturali e consecutivi;

RITENUTO dover approvare gli atti periziali dei lavori in oggetto;



DETERMINA

1. Di approvare, come approva, la perizia di variante e suppletiva afferente ai lavori di “Realizzazione di un

campo di calcio a 5 outdoor con annessi spogliatoi. I lotto funzionale”, per I'importo complessivo di €

325.000,00, redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Alessandro Tedesco e autorizzata dal R.U.P. Ing.

Francesco Lorello, che comporta il seguente nuovo quadro economico:

QUADRO ECONOMICO PERIZIALE

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 325000,00
QUADRO A: LAVORI € 23759225
A.l LAVORI POSTI A BASE DI GARA € 250000,00
A.1.1  Oneri per la sicurezza € 355593
A.1.2  Ribasso offerto in seduta di gara % 30,04
A.1.3  Lavori ed oneri per manodopera al netto del ribasso € 17241227
A.1.4 IMPORTO DEL CONTRATTO ORIGINARIO € 175 968,20
A2 IMPORTO LORDO DEI LAVORI ESEGUITI IN AGGIUNTA A QUELLI APPALTATI € 8732570
A.2.1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI SUPPLETIVI DI PERIZIA € 6594230
A.2.1.1 Oneri per la sicurezza € 1767,60
A.2.1.2 Lavori ed oneri per manodopera suppletivi di perizia al netto del ribasso € 44 896,62
A.2.1.3 IMPORTO NETTO DEI LAVORI SUPPLETIVI DI PERIZIA € 4666422
A.2.2 IMPORTO NETTO DEL CONTRATTO DI PERIZIA, di cui: € 222632,42
A.2.2.1 Lavori e oneri per la manodopera € 21730889
A.2.2.2 Oneri per la sicurezza € 532353
A.23 LAVORISVOLTI IN ECONOMIA - FASE ARCHEOLOGICA € 14 959,83
IMPORTO LAVORI COMPLESSIVI € 237592,25
QUADRO B: SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 87 407,75
B.1 IVA LAVORI (10%) € 2375923
B.2 INCENTIVO AI SENSI DELL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 (1% di A.1 + A.2) € 3373,26
B.3 SPESE TECNICHE PER INCARICHI PROFESSIONALI, di cui: € 4013233
B.3.1  peril Progettista/D.L. (8,12% di A.1+A2) € 27390385
B.3.1.1 - sui lavon affidati mediante gara d'appalto € 20 300,00
B.3.1.2 - sui lavori non previsti nell'appalto originario € 7090,85
B.3.2  per il Coordinamento per la Sicurezza (1,48% di A.1 + A.2) € 499242
B.3.2.1 - sui lavori affidati mediante gara € 3700,00
B.3.2.2 - sui lavori non previsti nell'appalto originario € 129242
B.3.3  peril Geologo € 2500,00
B.3.4  per |'Archeologa in fase preliminare di progettazione e di esecuzione € 3 800,00
B.3.5  peril Tecnico Rilevatore € 400,00
B.3.6  per il Collaudatore € 1049,06
B.4 ONERI PER CASSE PREVIDENZIALL di cui: € 153929
B.4.1  CNPAIA al 4% del Progettista/D L. € 109563
B.4.2 CNPAIA ai 4% del Coordinatore per la Sicurezza CSP/CSE € 199,70
B.4.3  INPS al 4% dell'Archeologa € 152,00
B.4.4  Contr. Prev. al 2% del Geologo € 50,00
B.4.5 CNPAIA al 4% del Collaudatore € 4196
B5 LV.A. AL 22% SUI COMPENSI TECNICI, di cui: € 203129
B.5.1  per il Coordinamento per la Sicurezza (CSP/CSE) € 114227
B.5.2  peril Geologo € 561,00
B.5.3  per il Tecnico Rilevatore € 88,00
B.5.4  per il Collaudatore € 240,02
B.6 ALLACCI ALLE RETI PUBBLICHE ACQUE BIANCHE E NERE E ILLUMINAZIONE € 2 000,00
B.7 VERIFICA FINALE CONI (0,2% di A.1 + A.2) € 674,65
B.8 TASSA ISTRUTTORIA ICS - CONI PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA € 150,00
B.9 SPESE ISTRUTTORIE PER AUTORIZZAZIONE EX GENIO CIVILE € 200,00
B.10 IMPREVISTI € 0,00
B.11 ECONOMIE DI GARA € 0,00
B.12 ARREDIE ATTREZZATURE SPORTIVE € 5000,00
B.13  INTEGRAZIONI IMPIANTISTICHE € 8547,70
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 87 407,75
TOTALE GENERALE € 325 000,00




2. Di concedere, come concede, una proroga di ulteriori 60 (sessanta) giorni lavorativi a quelli gia previsti,
per complessivi 260 gg naturali e consecutivi, al fine di procedere all’esecuzione dei lavori suppletivi
previsti in perizia;

3. Di approvare, come approva, lo schema di atto di sottomissione, allegato agli atti di perizia, sottoscritto
dall’Impresa Sorace Santo, con sede in C.da Piana, n. 22 - Malvito (CS), in segno di accettazione dei
lavori in variante e suppletivi;

4. Di imputare la spesa dei lavori di che trattasi sul capitolo n. , sul quale ¢ stato

imputato il finanziamento derivante dal mutuo concesso dall’Istituto di Credito Sportivo, dell’importo
complessivo di € 325.000,00, di cui il contratto di mutuo n. 4572300 stipulato in data 31/12/2016.

La presente determinazione:

- ai fini della pubblicita degli atti e della trasparenza amministrativa, sara pubblicata all'Albo Pretorio
Comunale per 15 giorni consecutivi;

- sara trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti previsti dall'art. 151, comma

4, del D. Lgs n. 267/2000.

(Ing.

VISTI ED ATTESTAZIONI SU DETERMINAZIONE
UFFICIO DI RAGIONERIA

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE ED |somma stanziata.........cccccoevieeerennen
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA ai sensi L
dell’art. 153, comma 5, D.Lgs. 18.08.2000, n® 276 (Testo Unico Enti | V3132 1 QUMENTO...ccovcrsssvvveesssve

Locali) ed art. 7 Regolamento di Contabpilita. -variaz. in diminuzione
Intervento................ Cap../ 032 /4../IPEG

-somme gia impegnate..........ccveeviennns

Bilancio Corrente esercizio . .
-somma disponibile..........cccoorvennnnn.

Competenza Residui Data

....................

Si da atto che la copertura finanziaria é assicurata dallo
stanziamento sopra individuato che presenta la situazione
contabile come da prospetto a fianc

Il responsabile di Ragi¢neria (Dr\ Gaetano Vigliatore

P CAZIONE
Copia della presente & stata pubblicata all’ Albo dell’Ente per 15 gg. consecutivi

al 247, o B8 AG0201
Y275

IL RESPONSABI LL’ALBO.

/ pd




